

International konference på Audonicon – om fællesskaber arrangeret af ICOSA, *International Communal Studies Association**

Teksten er skrevet af Ole Uggerby, Hertha, 1/9-2022

Igennem næsten tre år har der i Hertha-regi været skrevet og talt om en international konference, som skulle foregå i Danmark i sommeren 2022. Konferencen, der havde "fællesskaber" som tema, foregik på Audonicon i Skanderborg i juli måned. Vurderet ud fra deltagernes tilbagemeldinger blev det en succes.

Et netværk af internationale forskere har fået øje på Danmark, som det sted i verden, hvor fællesskabs-tanken har udfoldet sig konkret og mangfoldigt. Samtidig er de skandinaviske lande kendte for deres velfungerende demokratier og høje engagement i civilsamfundet. Det inspirerede organisationen ICOSA til at indgå et samarbejde med Hertha Levefællesskab om at arrangere en konference om værdien og effekten af at leve i fællesskab, når nutidens globale udfordringer trænger sig på.

En månedstid forinden havde en heldagskonference på Aalborg Universitet BUILD, København, meget belejligt bekræftet antagelsen om en fortsat og stigende interesse for at bo og leve i fællesskab i Danmark. Mere end 500 fællesskaber er registreret i DK; mange flere er under etablering.

Det lykkedes via danske bidrag at bringe den aktuelle viden og inspiration fra nævnte BUILD-konference med over til ICOSA-konferencen på den første plenum-session, hvor en række danske aktører gav indlæg og besvarede spørgsmål om den aktuelle situation og om den historiske udvikling siden 70'ernes kollektiver.

Om aftenen på den første konferencedag var der 2 foredrag. Et om Grundtvig og folkeoplysningen; et andet om en amerikansk højskole, Highlander Folk School, der siden 30'erne har haft stor betydning for borgerrettighedskampen i USA – og af den grund været truet på sin eksistens og bl.a. nedbrændt i 2019.

Konferencen var den 14. siden netværket af forskere blev dannet i slutningen af 70'erne. Det var den første ICOSA-konference, hvor alle 70 indlæg blev live-streamet. Da næsten alle deltagere havde anmeldt og fået godkendt deres oplæg, blev der streamet fra tre rum samtidigt det meste af tiden.

(alle oplæg kan ses på organisationens hjemmeside: www.icsacommunity.org)

ICOSA-medlemmerne er hovedsageligt forskere fra alverdens universiteter, organisationer, som ønsker at støtte forskningen samt en del praktikere fra Økosamfund, kibbutzer, Camphill-steder og 'utopiske fællesskaber', der er fællesbetegnelse for nogle af de gamle 'religiøse' fællesskaber i USA.

Mere end 70 gæster var til stede på konferencen, og 40-50 sad hjemme og fulgte med via skærmen. Nogle af oplæggene blev holdt 'hjemmefra' eller fra et hotelværelse. 4-5 personer nåede ikke frem pga. trafikale udfordringer. 4-5 personer kom samme dag, som de holdt oplæg og tog hjem igen efter en enkelt overnatning! En professor fra University of Southern Indiana, USA nåede lige at svare på vores spørgsmål, om det ikke var et lidt kort visit? "Det var det hele værd", og så var hun afsted igen.

Det lykkedes at få meget kompetente kulturindslag de 3-4 dage selve konferencen stod på:

*Eva og Aage Augustinus fortalte den første aften om Grundtvig og folkeoplysningen og om Highlander Folk School i USA.

*Martin S. Haugaard og Karen Wadsholt sørgede for, at der hver morgen blev sunget. Det gik så godt, at gæsterne senere på busturen ønskede at synge "Du danske sommer..." på engelsk - så stemningen i bussen var en mellemting mellem en skoleudflugt og fodboldfans på vej hjem.

*Den sidste aften kom Klezmerduo og gav koncert i den smukke sal på Audonicon. Efter kort tid var de fleste af gæsterne med i folkedansen. En herlig afslutningsfest, hvor Herthas pop-up-bar var med til at øge stemningen.

Før og efter selve konferencen var der arrangeret ekskursioner til 9 udvalgte økosamfund.

Før konferencen var der besøg på **Grobund, Friland, Andelssamfundet i Hjortshøj** og **Hertha Levefællesskab**. Her blev dagen sluttet af med rundvisning, oplæg og en fantastisk sommer-aftensmad lavet af lokale grønsager og urter, så der var liflig krydderduft i køkken og spisestue.

Der var folkemusikken, dans og en pop-up-bar, der tilsammen fik stemningen til tops. Kun fordi gæsterne i forvejen havde jetlag og almindelig træthed efter lange rejser, blev der afsluttet kl. 22.

Efter konferencen var der arrangeret en to dages udflugt til 5 leve-fællesskaber på Sjælland med en overnatning på det smukke gamle Hotel Frederiksværk. Der var besøg på **Svanholm, Dyssekilde, Munksøgård, Hallingelille** og **Permatopia**.

Der var begejstring og glæde hos deltagerne over at opleve variationen og forskelligheden i de besøgte fællesskaber, genkendelse ved problemstillinger omkring 'generationsskifte', fald eller ændring i engagement fra pioner-tid til organisations-fase og nysgerrighed i forhold til, hvordan man på forskellig vis har forsøgt at imødegå disse udfordringer og realiteter.

I nyhedsbreve fra ICSA har der været flere små beretninger om, hvordan konferencedeltagere allerede har anvendt inspiration fra konferencen i deres undervisning både overfor studerende på universiteter og blandt undervisere, der arbejder konkret med fællesskabsopbygning og -udvikling.

Stor tak til de tre fonde, der støttede konferencen med donationer. Disse midler gjorde det muligt at gennemføre professionel live-streaming af alle conferenceindlæg og at indlægge kulturbidrag, så der blev 'næring' til hele mennesket – *hånd, hoved og hjerte*.

-Fonden til Fremme af Antroposofisk Kulturel Virksomhed

-Gaia Fonden

-Robberts Fonden

*Se mere om organisationen bag konferencen på www.icsacommunity.org . På ICSA-hjemmesiden er også alle indlæg fra konferencen tilgængelige.

Billedtekster

- a) Den smukke Audonicon-bygning blev fuldt udnyttet i den uge konference varede. Den dannede en funktionel ramme for alle aktiviteterne samlet på et sted og gav arkitektonisk inspiration til deltagerne.
- b) På den første konference dag var en række danske aktører inviteret til at holde oplæg om fællesskaber i Danmark.
- c) Klezmerduo spillede glad musik som især vakte begejstring hos de israelske deltagere.
- d) Fra et af de tre auditorier, hvor oplæg blev live-streamet til ca. 40 deltagere, som ikke kunne være fysisk tilstede.





